
Ufficio del Commissario 
  Pagina 1 di 4 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 
 

Deliberazione del Commissario n. 168  del  31  / 03 /2011 
 
 

 

 

 

OGGETTO: Adempimenti relativi alla Sorveglianza Sanitaria ai sensi del Decreto Legislativo 
n. 81/2008 e s.m.i. 

 
 
 
L'anno duemilaundici, il giorno trentuno del mese di Marzo, in Sassari, nella sede legale 
dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria. 
 
 
 

 
IL COMMISSARIO 

f.to (Dott. Giovanni CAVALIERI) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 31.03.2011  per 
la durata di quindici giorni. 
 



Ufficio del Commissario 
  Pagina 2 di 4 

 
 
VISTO il D. Lgs. Del 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 
 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università 
di Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 

VISTO l’Accordo Regione-Università di Sassari, sottoscritto in data 12.07.2005; 
 
VISTA la Legge Regionale 24.03.1997 n. 10, “Norme in materia di 

programmazione, contabilità, contratti e controllo delle Aziende Sanitarie 
Regionali”; 

 
VISTA la Legge Regionale del 28.07.2006 n. 10, “Tutela della salute e riordino del 

servizio sanitario della Sardegna”; 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 
2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di 
Sassari; 

 

VISTA la Deliberazione n. 56/82 del 29 dicembre 2009 con il quale il Presidente 
della Regione Autonoma della Sardegna ha nominato il Dr. Giovanni 
Cavalieri quale Commissario dell'Azienda Ospedaliero – Universitaria di 
Sassari, secondo il disposto dall'art. 12, comma 8, della L. R. n. 3 del 
7.08.2009 “Disposizioni urgenti nei settori economico e sociale”; 

 
TENUTO CONTO che il Dott. Giovanni Cavalieri ha assunto la funzione di Commissario 

dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari il giorno 30.12.2009, 
data di stipulazione del relativo contratto; 

 
VISTO il D. Lgs. Del 30.03.2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento di lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO l'accordo tra Governo, Regioni e Province Autonome del 26.01.2006, 

attuativo dell'art. 2, commi 2, 3, 4 e 5, del D. Lgs. 23.06.2003 n. 195, che 
integra il D. Lgs. 19.06.1994 n. 626 in materia di prevenzione e protezione 
dei lavoratori sui luoghi di lavoro; 

 
VISTO il D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, attuativo dell'art. 1 della Legge 3 agosto 2007 

n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
 
CONSIDERATO che l'Azienda Ospedaliero – Universitaria deve provvedere, nel rispetto della 

normativa vigente, all'individuazione dei fattori di rischio, alla valutazione 
dei rischi, all'individuazione delle misure per la sicurezza e la salubrità degli 
ambienti di lavoro, all'elaborazione delle misure preventive e protettive di 
cui all'art. 28 comma 2 del D. Lgs. n. 81/2008 e dei sistemi di controllo di 
tali misure, all'elaborazione delle procedure di sicurezza per le varie attività 
aziendali, alla proposizione dei programmi di informazione e formazione dei 
lavoratori, alla diffusione, tra i lavoratori, delle necessarie informazioni 



Ufficio del Commissario 
  Pagina 3 di 4 

previste dall'art. 36 del D. Lgs. n. 81/2008; 
 
VISTA la Delibera del Direttore Generale n. 722 del 30.12.2008 con la quale il Prof. 

Francesco Mocci, Responsabile della Struttura di Medicina del Lavoro, è 
stato individuato quale referente per l'attività della sorveglianza sanitaria 
aziendale, nell'ambito del proprio orario di lavoro dedicato all'attività 
assistenziale, curando che nella struttura dal medesimo diretta sia prevista 
l'allocazione logistica dei professionisti coinvolti; 

 
DATO ATTO che l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari è composta da più unità 

produttive dislocate a monte e a valle di  Viale San Pietro; 
 
PRESO ATTO  che l'Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari, ai sensi dell'art. 39, 

comma 6, del D. Lgs. 81/2008, in quanto articolata da più unità produttive, 
può  nominare più medici competenti, individuando tra essi un medico con 
funzioni di coordinamento;  

 
DATO ATTO che il Prof. Francesco Mocci ha garantito sino ad oggi tutti gli adempimenti 

connessi alla sorveglianza sanitaria predisponendo gli accertamenti di legge, 
secondo la normativa in materia; 

 
VISTA la Delibera del Commissario n. 433 del 21.10.2010 con la quale si 

approvavano gli atti della selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il 
conferimento di n. 3 incarichi libero professionali di medico competente, ai 
sensi del D. Lgs. n. 81/2008,  e risultavano vincitori, rispettivamente: 

• il Dott. Gianni Pala, nato a Genova il 30.03.1976; 
• il Dott. Gian Filippo Sechi, nato a Sassari il 24.03.1966; 
• il Dott. Antonio Argiolas, nato a Sassari il 14.02.1973; 

 

ACQUISITO il parere del Direttore Sanitario;  
  
ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo; 
 

 
D E L I B E R A  

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1 di nominare, ai sensi dell’art. 39 del Decreto Legislativo n. 81/2008 e s.m.i. i 
seguenti Medici Competenti, tutti in possesso dei requisiti previsti dalla 
normativa citata: 
- Prof. Francesco Mocci quale medico competente della struttura della 
Direzione Aziendale sita in Sassari in Via Coppino n. 26; 
- Dott. Gianni Pala, quale Medico Competente della Struttura di Ematologia, 
Neonatologia, Neurologia, Ostetricia e Ginecologia, Pediatria, Pediatria 
Infettivi e  Scienze Radiologiche; 
-  Dott.  Gian  Filippo Sechi, quale Medico Competente del Dipartimento di 
Scienze Biomediche Microbiologia, della Struttura di Cardiologia, Igiene e 
Medicina Preventiva, Anatomia Patologica, Clinica Chirurgica, Biochimica 
Clinica, Clinica Medica, Diabetologia, Oncologia Medica, Patologia Medica, 
Genetica Clinica, Malattie Infettive, Medicina del Lavoro, Medicina Legale, 



Ufficio del Commissario 
  Pagina 4 di 4 

Neuropsichiatria Infantile, Odontoiatria, Psichiatria, Reumatologia, Medicina 
Nucleare, Farmacia Ospedaliera e Fisica Sanitaria Equipe Unica con l’ASL 1; 
 - Dott. Antonio Argiolas quale Medico Competente del Complesso Sale 
Operatorie, di Andrologia urologica, Anestesia e Rianimazione, Chirurgia 
Generale- Grande Obesità, Chirurgia Maxillo-Facciale, Chirurgia Pediatrica, 
Chirurgia Plastica, Chirurgia Vascolare, Dermatologia, Endocrinologia, 
Patologia Chirurgica, Oculistica, Ortopedia, Otorinolaringoiatria, 
Pneumotisiologia, Urologia e Chirurgie Ped/And/Maxillo/ Vascolare; 
 

 
 2 di attribuire, ai sensi dell’art. 39 comma 6 del Decreto Legislativo n. 81/2008 

e s.m.i, al Prof. Francesco Mocci,  le Funzioni di Coordinatore dei medici 
competenti  per l'attività della sorveglianza sanitaria aziendale; 

  
 3 di  provvedere, con separati atti, a dare tempestiva comunicazione del presente 

provvedimento; 
 
 4 di dare mandato agli uffici competenti al fine della  predisposizione dei 

conseguenti adempimenti. 
   
 
 

 

                             IL COMMISSARIO 
  f.to  (Dott. Giovanni CAVALIERI) 

   
 
 

 

 
 
Il Direttore Sanitario f.to (Dott. Stefano S. Rovasio)________________________________________________ 

 
Il Direttore Amministrativo f.to  (Dott. Pietro Tamponi)______________________________________________ 

 
 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del budget di spesa 
annua assegnata. 
 
Nome Struttura        ____________________________ 
 
Sigla Responsabile  ____________________________ 
 
Estensore                 ____________________________ 
 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura 
finanziaria  
 

f.to Dott. Antonio Tognotti 
 
 
_________________________________________________ 

  


